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1. Úvodem

V prosinci 1994 ruská vojska zaútočila na Čečensko. První pokus o

pokoření odbojné země ještě úspěšný nebyl a vyčerpanému Rusku nezbylo než v

srpnu 1996 podepsat potupné příměří v Chasavjurtu. Nová válka se rozhořela na

podzim 1999 a Rusko v ní po úporné snaze triumfovalo, i když partyzánské boje

probíhají vlastně dosud. Celkově během obou válek zemřelo více než 100 tisíc

Čečenců, většinou civilistů, a velká část infrastruktury země lehla popelem. Z

lidského hlediska to je nepochybně strašná tragédie. Z toho historického jde jen o

poslední pokračování více než dvousetletého krvavého zápasu Čečenců s

moskevským impériem.

Úkolem předkládané práce je najít odpověd' na otázku, proč se Čečensko

jako jediné ze všech bývalých autonomních republik RSFSR dostalo do přímého

válečného střetu s Moskvou. Už z podstaty historické práce plyne, že taková

odpověď může být subjektivní a nejednoznačná. Autor práce chce proto zvážit a

zevrubně popsat všec1my důležité faktory, které mohly tento vývoj způsobit a

nechat na případném čtenáři, aby si ze shromážděných faktů vyvodil vlastní závěr.

Mezi tyto faktory patří:

1. Historie vzájemných vztahů ruského a čečenského národa. Tato historie

začala již v osmnáctém století a prakticky celá sestává z řady mimořádně

krvavých konfliktů, během kterých byli Čečenci opakovaně vystaveni

genocidnímu chování ze strany severního souseda.

2. Národnostní politika Ruské federace v době těsně po kolapsu Sovětského

svazu a okolnosti podepisování takzvané Federální smlouvy.

3. Vliv islámu a tradičních struktur klanově uspořádané čečenské společnosti

na vztahy s pravoslavným Ruskem. S tím souvisí i posouzení dopadů,

které na čečenské společnosti zanechala dlouholetá rusifikace a sovětizace.

4. Hospodářské souvislosti, které se týkají hlavně ropného a rafinérského

průmyslu Čečenska.

5. Politické a národnostní poměry v dalších bývalých autonomních

republikách RSFSR, které mohou pomoci pochopit, proč zůstalo Čečensko
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ve svém boji osamoceno.

6. A především konkrétní politické události, které po třech letech čečenské

nezávislosti vedly k válce, včetně nástinu role jednotlivých ruských a

čečenských politiků.

Práce je kromě úvodu a závěru rozčleněna do šesti kapitol, které se dále

dělí na podkapitoly. Časové rozpětí první kapitoly sahá od doby nejstarších

kontaktů obou národů až po pád carského režimu. Největší prostor je v ní

pochopitelně věnován Kavkazským válkám a imamátu Šamila, tedy období, kdy

byla poprvé v bojích s Rusy vyhlazena podstatná část čečenského národa.

Další kapitola popisuje osudy Čečenců v éře Sovětského Ruska a

Sovětského svazu a její závěr je vymezen nástupem Gorbačova. Také

komunistický režim si s odbojnými Čečenci nevěděl od samého počátku rady.

Boje sovětských jednotek s povstaleckými skupinkami vypukly v čečenských

horách hned na začátku dvacátých let a s malými přestávkami trvaly dalších třicet

roků. Pro Čečence bylo obzvláště kruté období kolektivizace, velkého teroru a

především jejich deportace do kazašských stepí, kterou Stalin nařídil v únoru

1944. Právě deportace se stala tím rozhodujícím traumatem, které ovlivnilo

kolektivní paměť celého čečenského národa a do značné míry znemožnilo

pozdější poklidné soužití s Rusy. Provedení a dopad deportace proto popisuje

zvláštní podkapitola, stejně jako následující období, kdy se Čečenci mohli sice

vrátit domů, ale stali se ve své zemi občany druhé kategorie a jejich společnost

byla vystavena silnému sovětizačnímu tlaku.

Nahromaděná nespokojenost vyplavala na povrch v době rozpadu

Sovětského svazu a odtud již vedla přímá cesta k čečenské národní revoluci a

vyhlášení nezávislosti na konci roku 1991. Právě události, které následovaly po

vyhlášení nezávislosti Čečenska jsou samotným jádrem práce. Popisují režim

Džochara Dudajeva, pozvolný růst opozice proti němu a vývoj vzájemných

vztahů s Ruskem. Důležitá je i podkapitola, která se věnuje ekonomickým a

sociálním problémům nového státu, který během pouhých tří let stačil

prohospodařit bohatství, které mu mohlo plynout z jeho rozsáhlého rafinérského

průmyslu.

Další kapitola na příkladu Tatarstánu a Baškortostánu ukazuje, že Dudajev

mohl zvolit alternativní řešení, které by jeho zemi přineslo řadu ekonomických
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výhod. Vůdci obou povolžských republik se na rozdíl od Dudajeva dokázali s

Jelcinem dohodnout a svoje setrvání v Ruské federaci si nechali zaplatit řadou

ekonomických úlev. Kapitola také ukazuje, proč se k čečenské rebelii nepřidal

žádný národ severního Kavkazu a proč od svých nejbližších příbuzných odpadli i

Ingušové, kteří s Čečenci sdíleli od roku 1934 společnou domovinu.

Poslední část práce popisuje události těsně předcházející vypuknutí války.

Ještě na začátku roku 1994 Dudajev i ruský prezident Boris Jelcin usilovali o

kompromis. Tento poslední pokus o mírové řešení ale selhal a Jelcin se pak začal

jednoznačně orientovat na protidudajevovskou opozici a nakonec se rozhodl pro

přímý vojenský zásah.

Tato práce navazuje na řadu předchozích publikací. Pro nejstarší období

existuje několik vynikajících knih, například John Baddeley - The Russian

Conquest oj the Caucasus1
, Nikolaj Iljič Pokrovskij - Kavkazskije vojny i imamat

Šamila2 nebo Moshe Gammer - Muslim Resistance to the Tzar'l. Ve své práci jsem

pro popis rusko-čečenských vztahů využil především Pokrovského knihu a pak

novější Gammerovu studii - The Lone Wolf and the Bear. 4 Řadu faktografických

informací a dobových dokumentů lze také najít v prvém díle rozsáhlého edičního

projektu Dokumentalnaja istorija obrazovanija mnogonacionalnogo

gosudarstva Rossijskogo. 5

Také soužití Čečenců s novým komunistickým režimem se věnuje řada

prací. Jde třeba o již zmíněnou Gammerovu publikaci - The Lone Wolf and the

Bear. Pro vývoj rusko-čečenských vztahů na začátku 20. let je nejpřínosnější

příspěvek Marie Broxup Benningsen - The Last Ghazawat v kolektivním díle -

The North Caucasus Barrier. 6 Pro 30. léta, dobu Velké vlastenecké války a

poválečné období je prvořadým pramenem studie čečenského historika

Abdurahmana Avtorkhanova - The Chechens and the Ingush during the Soviet

I Baddeley John, The Russian Conquest oj the Caucasus, London 1908.
2 Pokrovskij, Nikolaj Iljič, Kavkazskije vojny i imamat Šamila, Moskva 2000. (Pokrovskij napsal

tuto knihu ve 30. letech 20. století, kvůli jeho smrti, byla péčí jeho syna vydána až roku 2000.)
Gammer Moshe, Muslim Resistance to the Tzar: Shamil and the Conquest oJChechnya and
Daghestan, London, Frank Cass 1994.
Gammer, Moshe; The Lone Wolf and the Bear: Three Centuries oj Chechen Defiance oj
Russian Rule, Pittsburgh, University oJPittsburgh Press 2006.

5 Kolbaja, G. N., Dokumentalnaja istorija obrazovanija mnogonacionalnogo gosudarstva
Rossijskogo, kniga pěrvaja, Rossija i Severnyj Kavkaz v XVI-XIX věkach, Moskva 1998.

6 Broxup Benningsen, Marie, The Last Ghazawat: The 1920-1921 Uprising. In: Broxup
Benningsen, Marie, The North Caucasus Barrier: The Russian Advance towards the Muslim
World, C. Hurst & Co. Publishers 1996, str. 122.
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Period and iis Aniecedents7 v již zmíněné práci -The North Caucasus Barrier.

Nejlepším zdrojem informaCÍ pro pochopení složitého soužití komunistických

idejí a radikálního súfismu v Sovětském svazu je starší ale stále nepřekonaná

kniha autorů Alexandre Benningsena a Enderse Wimbushe - Mystics and

Commisars. 8 Obzvláště rozsáhlá Eteratutura se týká období deportace. Jde hlavně

o dnes již klasické knihy Roberta Conquesta - The Nation Killers9 nebo

Alexandra Mojsejeviče Někriče - Nakazannyje Narody. 10 Řadu informací obsahují


[…]


vybudovat odbočku ropovodu, která by vedla přes Dagestána a nikoliv přes

Čečensko.

Z hlediska Ruska bylo Čečensko anomálií schopnou ohrozit celistvost

federace. Invazi do Čečenska viděl Jelcin jako jedno z možných řešení ještě před

svržením Zavgajeva. Svědčí o tom výhrůžky, které v Grozném 22. června 1991

pronesl Jelcinův emisar Sergej Stankjevič. Dohodu s Dudajevem přesto Jelcin

definitivně odepsal až v létě 1994, kdy se začal jednoznačně orientovat na

čečenskou opozici vedenou Umarem Avturachanovem. Tato opozice byla ale

natolik slabá a roztříštěná, že neměla proti Dudajevovým jednotkám žádnou šanci,

a to ani se skrytou podporou Moskvy. Jejím největším problémem byla absence

charismatického národního vůdce, který by byl schopen nahradit v očích Čečenců

Dudajeva. Tímto vůdcem se zřejmě mohl stát Ruslan Chasbulatov, který dokázal

od jara 1994 svolávat na různých místech Čečenska desetitisícové meetingy.

Jelcin ale Chasbulatova bytostně nesnášel a odmítl mu poskytnout jakoukoliv

podporu, čímž sjednocování protidudajevovské opozice definitivně pohřbil.

Po katastrofě z 26. listopadu se Kreml rozhodl k přímé invazi. Strůjci

tohoto plánu byli siloví ministři a pravděpodobně také sám Jelcin. K rozhodnutí

vstoupit do války Kreml mimo jiné přivedly chybné kalkulace, které soustavně

podceňovaly schopnost Čečenců se bránit. Je pravdou, že Dudajevův režim se v

390 Gallová, Carlotta; de Wall, Thomas, Čečensko, vítězství a prohry, Praha 2000, str. 133.
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roce 1994 potácel na pokraji kolapsu. Invaze vnějšího nepřítele ale na druhou

stranu dokázala zatím vždy anarchické a autoritami pohrdající Čečence semknout.

Především vojáci ovšem tuto historickou zkušenost zcela ignorovali. Už v říjnu

1991 odhadl tehdejší viceprezident Alaxandr Ruckoj a afghánský veterán počet

Dudajevových mužů na 250 a volal po zásahu. 39 I Nepoučil se ani ministr obrany

Pavel Gračov, který se těsně před invazí nechal slyšet, že ke svržení Dudajeva

"bychom potřebovali jeden pluk výsadkářů". 392

Pro Jelcina byla Čečenská rebelie nebezpečná hlavně na začátku roku

1992, kdy vyjednával podpis Federální smlouvy a při neúspěchu akutně hrozila

desintegrace Ruska. Na konci roku 1994 už sice dominový efekt nehrozil, Jelcin

měl přesto dobrý důvod se s Čečenci vypořádat. Světu i vlastnímu národu by

ukázal, že je Rusko zpátky a je nutné s ním zase počítat. Podobný úspěch přitom

Jelcin hlavně na domácí scéně nezbytně potřeboval. Už na konci roku 1993 v

parlamentních volbách s národoveckými tématy nebývale uspěli komunisté a

liberální demokraté ultranacionalisty Žirinovského. Jelcinova popularita od té

doby neustále klesala a už na jaře roku 1996 ho čekaly prezidentské volby.

Z různých náznaků plyne, že Jelcinovo okolí mohlo "malou vítěznou

válku"393 s Dudajevem považovat za prospěšnou pro zvýšení prezidentovy

popularity. Autorům knihy Čečensko, vítězství a prohry to potvrdil liberální ruský

politik a tehdejší předseda parlamentního výboru pro obranu Sergej Jušenkov na

základě svého telefonátu z 30. listopadu 1994 s tajemníkem Bezpečnostní rady

Olegem Lobovem. ,,Lobov užil v telefonu takové věty, že 'to není jen otázka

celistvosti Ruska. Potřebujeme malou vítěznou válku, abychom zvýšili

prezidentovu popularitu v průzkumech. ' Následovalo srovnání, že Clinton provedl

úspěšnou akci na Haiti a procento jeho podpory ihned povyskočilo. Nedokázal

jsem Lobova přesvědčit, že Čečensko není Haiti, ,,394 vzpomínal v listopadu 1996

JuŠenkov.

Nové světlo do otázky, proč se Kreml na podzim roku 1994 rozhodl

svrhnout Dudajeva, by snad mohlo vnést otevření moskevských archivů. Ta chvíle

391 Broxup Benningsen, Marie, Afler the Putsch 1991. In: Broxup Benningsen, Marie, The North
Caucasus Barrier: The Russian Advance towards the Muslim World, C. Hurst & Co.
Publishers 1996, str. 229.

392 Gallová, Carlotta; de Wall, Thomas, Čečensko, vítězství a prohry, Praha 2000, str. 142.
393 Tento tennín použil už v roce 1904 ruský ministr vnitra Vjačeslav Pleve v souvislosti s

nadcházejícím rusko-japonským konfliktem.
394 Gallová, Carlotta; de Wall, Thomas, Čečensko, vítězství a prohry, Praha 2000, str. 145.
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ale může nastat až za dlouho a navíc je pravděpodobné, že Jelcin a jeho okolí

klíčové rozkazy, v duchu nejlepších sovětských tradic, udíleli ústně. Do té doby

by bylo nepochybně podnětné provést podrobnou komparaci politického,

sociálního a kulturního vývoje jednotlivých autonomních republik v sovětské a

postsovětské éře. Mezery existují i v dosavadním poznání politických událostí a

společenských posunů, ke kterým došlo v Čečensko-ingušské ASSR během 60. až

80. let minulého století. Pro tuto dobu sice existuje řada poměrně spolehlivých

statistických údajů či vzpomínek pamětníků. Obecně ale platí, že zpracování

tohoto období zatím nedosahuje té úrovně, jak jsou popsána desetiletí

předcházej ící.
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