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Kolega Václav Drchal se ujal vskutku nesnadného úkolu a ve své magisterské
práci se pokusil objasnit kořeny rusko-čečenského kont1iktu.Od konce 16. století
byl Kavkaz průsečíkem zájmů Osmanské říše, Persie a Ruska. Proti ruské
expanzi vypuklo na sklonku 18. století velké povstání horských kmenů, v jehož
čele stanul šejch Mansúr. 1\10žnosti jeho vojenského vzdoru byly omezené a
emancipační hnutí bylo poraženo. Ve 40. letech 19. véku založil na území
Dagestánu a Čečenska teokratický stát imám Šamil, který podlehl přesile carské
annády až v srpnu 1859 ...

Ukotvení čečenského vzdoru vůči ruskému a posléze sovětskému tlaku
v širších historických souvislostech je - podle mého soudu - nesporným
přínosem předložené práce. Autor se detailně zabýval i sovětským obdobím,
poukázal na silně devastující vliv kolektivizace a velkého teroru na čečenskou
societu, rozebral i složitou otázku tzv. kolaborace Če(~enců a lngušů s Němci za
druhé světové války, věnoval oprávněnou pozornost následným deportacím a
životu násilně přesídlených horalů v kazašských stepích. Tuto kapitolu posléze
ukončil návratem vyhnanců do původní domoviny a charakteristikou jejich
života v Sovětském svazu šedesátých až devadesátých let.

Bez tohoto historického výkladu by nebylo možné porozumět složitému a často
chaotickému lJolitickému vývoji v Čečensku v poslední dekádě 20. století.
Drchalova analýza přesvědčivě dokládá, že země nebyla připravena na
smysluplnou samostatnost. De facto ona národně-emancipační revoluce z
počátku 90. let byla rozmělněna nekompetencí vůdců typu Džochara Dudajeva,
vzájemnými spory, vZestupem kriminality, proDadem ekonomiky a přirozeně i
tlakem Moskvy. Za přínosné pokládám zjištění o relativně malé roli islámu
v této fázi čečenského národního hnutí a srovnání s vývojem v Tatarstánu a
Baškortostánu.

Autor ukončil svůj výklad na prahu první rusko-čečenské války. Jeho volbu
respektuji, ale v závěru mohl alespoň nastínit další vývoj celého problému
včetně osudů jeho protagoni.,tů.

Kolega Václav Drchal napsal kvalitní magisterskou práci, která odpovídá
formou i obsahem všem požadavkům závěrečného opusu absolventa Karlova
učenÍ. Jeho text doporučuji k obhajobě před státní zkušeb.ní komis} a navrhuji
klasifikaci výb,Qrně 1 ľ '; t /
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